[image: image1.emf]

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

	EXPEDIENTE

Data:________/__________/2023
	DECISÃO PLENÁRIA - Data: ________/_________/2023

	(    ) PEDIDO DE VISTA

(   ) PEDIDO DE RETIRADA
	(    ) APROVADO

(    ) REPROVADO
	Visto Secretário:

_______________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 047/2023
Concede “Título de Cidadã Honorária Diamantinense” a senhora Evanilda Martins de Almeida Alessio.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a honraria "Título de Cidadã Honorária Diamantinense a senhora Evanilda Martins de Almeida Alessio.
Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Ranielli Patrick Arruda Lima
Vereador – PDT

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a população.
A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Ranielli Patrick Arruda Lima

Vereador – PDT

Evanilda Martins de Almeida Alessio
Nascida em Guairaça/PR, em 23 de novembro de 1962, onde residiu até os 7 anos de idade, mudando-se para a Capital de São Paulo/SP.

Aos 14 anos de idade veio com sua família para a cidade de Diamantino/MT, permanecendo por 01(um) ano e, após retornando à São Paulo onde foi residir com seus avós maternos. No ano de 1977, seus pais se separaram e sua mãe e 03 irmãos retornaram para São Paulo. Fatalmente no dia 23 de novembro de 1977, data em que comemorava seus 15 anos, sua avó sofreu um infarto fulminante, vindo a óbito na própria residência, deixando muita tristeza e inconformismo para toda a família.

Nesse mesmo ano, teve seu primeiro contrato de trabalho e começou a namorar com Vilson Alessio, casando-se em 22 de maio de 1982, constituindo sua família. Mãe de 02 filhos: Rodrigo de Almeida Alessio e Fernanda de Almeida Alessio Molina. Avó de 04 netos, sendo Emanoela filha do Rodrigo, que permaneceu sob sua guarda até o ano de 2021 e atualmente está sob a guarda de sua mãe Juliana. Ricardo, filho do Rodrigo e reside com sua mãe, em Natal/RN. Allani e Gustavo, filhos da Fernanda e Diego que moram ao lado de sua casa.

Em 1985 retornou a Diamantino em férias, para que seu pai Senhor Eribaldo conhecesse seu esposo Vilson e seu filho Rodrigo, pois Fernanda chegaria 4 anos depois, ocasião em que decidiram que assim que possível iriam adquirir um pedaço de terras para investimento.

O que não se imaginava é que essa oportunidade apareceria tão rápido. Em 1986, seu pai entrou em contato dizendo haver uma chácara a venda muito próximo da cidade. Alguns meses após a informação, viajou de São Paulo para Diamantino, juntamente com seu filho menor para concretizar a compra. Alguns anos após, retornou a Diamantino para efetivar a compra de uma casa, onde reside até os dias atuais.

O que se pretendia na época era ter um cantinho pra morar, numa cidade mais tranquila, onde se tivesse mais segurança, onde a criação e formação dos filhos fosse mais calma, sem riscos. Com tantas mudanças de planos econômicos, nos vimos obrigados a deixar São Paulo e vir pra onde já tínhamos um cantinho pra morar e criar os filhos.

Em 08 de julho de 1992 chegamos de mudança em Diamantino e foi aí que tudo começou, a necessidade financeira e a dificuldade de uma vaga no mercado de trabalho, pois não tinha qualificação e tampouco indicação, apesar de ser neta de ex-vereador, Senhor Dorival Martins de Almeida.

Até que 06 meses após estar residindo na cidade e de várias tentativas de colocação no mercado de trabalho, a saudosa Irmã Benta Guilhermina Boni, após entrevista de emprego, lhe deu a oportunidade para o cargo de recepcionista no Hospital São João Batista, local este onde permaneceu por 13 anos, fazendo amizades e recebendo incentivos das Irmãzinhas para que desse prosseguimento a seus estudos, pois era necessário para o crescimento profissional.

Concluiu o nível fundamental e nível médio, através de provões e supletivo que era ministrado na Escola Castorina Sabo Mendes.

Em 1994 foi ver como era um concurso público, pois estava aberto Edital para concurso do Poder Judiciário com 04 vagas para nível fundamental. Realizou a inscrição e foi aprovada em 4º lugar, sendo convocada e tomando posse em 03 de novembro de 1998, ocupando o cargo de Auxiliar Judiciário, foi designada Escrivã da Vara da Infância, Escrivã Substituta na 4ª Vara Cível, Escrivã da 2ª Vara Cível, Gestora Geral da Comarca de Diamantino até abril/2014, retornando a seu cargo de concurso e desempenhando suas funções na Vara Criminal e 1ª Vara Cível até 08 de janeiro de 2020 quando se aposentou.
Após, surgiu a necessidade de mais conhecimento e decidiu prestar vestibular para ver como se sairia, sendo aprovada em boa colocação no curso de Administração pelas Faculdades Integradas de Diamantino/FID.

No ano seguinte a conclusão do curso de Administração, cursou MBA em Gestão Financeira e Auditoria, também pelas Faculdades Integradas de Diamantino/FID e, após ingressou no 2º semestre do curso de Direito pela UNED, concomitante com o curso de Direito cursou Pós graduação em Direito Civil e Direito Processual Civil.

Atualmente cursa o 8º Semestre do curso em Serviço Social pela Unopar.

Após a publicação do Ato de Aposentadoria, permaneceu sem trabalhar por 10 meses aproximadamente, sendo convidada pelo amigo Dr. Manoel Loureiro Neto para somar com a equipe durante a campanha eleitoral municipal em 2020, o que prontamente aceitou, pois não estava confortável ficar em casa.

Em 04 de janeiro de 2021 integrou a equipe da gestão municipal juntamente com o Prefeito eleito Dr. Manoel Loureiro Neto, assumindo o cargo de Assessora de Atos e Expedientes até abril de 2021, após foi nomeada para o cargo de Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Diamantino/MT e; em 03 de maio de 2022 nomeada para assumir o cargo de Secretária Municipal de Administração do Município. No dia 25 de agosto de 2023 foi nomeada para exercer a função de Chefe de Gabinete.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br